یہ راستہ موجودات کو ان کے اسی معنی یعنی ان کی ذات کے لحاظ سے نہیں دیکھتا ہے، یعنی موجودات کو اس نظر سے نہیں دیکھتا کہ یہ سب خود آپ ہی سے اپنے لیے مسخر اور خود کار ہیں، بلکہ انہیں اس چیز سے الگ کر کے ان کے سپرد ایک اور قسم کی ذمہ داری کرتا ہے، اور وہ یہ کہ یہ تمام کی تمام اللہ کی مسخر اور اس کی زیر فرمان ہیں۔

بدیع الزمان سعید نورسیؒ

نام: استاد بدیع الزمان سعید میرزا نورسی

پیدائش: ۱۲۹۳ھ بمطابق ۱۸۷۷ء کوترکی میں ”نورس“ نامی بستی میں پیدا ہوئے۔

تعلیم و تربیت: ابتدائی تعلیم اپنے علاقے کے علماء مشائخ سے حاصل کی، اللہ تعالیٰ نے انہیں عجوبہ و روزگار حافظ سے نوازا تھا، چنانچہ آپ قرآن کریم اور فقہ، نحو، ادب اور لغت میں نوے (۹۰) کے قریب کتابیں بیس سال سے بھی کم عمر میں حفظ کر لیں! ان بے نظیر صلاحیتوں کی وجہ سے ہی انہیں ”بدیع الزمان“ کا لقب دیا گیا۔

☆ قرآن کریم کے خلاف یورپین پروپیگنڈہ کے سامنے سدِ راہ بن کر کھڑے ہو گئے، اور اپنی زندگی کی غرض و غایت صرف قرآن کریم کو بنا کر پوری زندگی اس راہ میں وقف کر دی۔

☆ ۱۳۲۵ھ بمطابق ۱۹۰۷ء میں سلطان عبدالحمید ثانی کو قرآن کریم کی خدمت کے لئے جامعہ ازہر کی طرز پر ”مدرستہ الزہراء“ کے نام پر ایک دینی دارالعلوم بنانے کی ترغیب دی۔

☆ ۱۹۰۹ء میں انہیں بغاوت کے الزام میں مارشل لاء کی عدالت میں لایا گیا، جہاں ان کی آنکھوں کے سامنے پندرہ افراد پھانسی کے پھندوں سے لٹک رہے تھے، خورشید پاشا نے جب ان سے پوچھا کہ تم بھی شریعت کا نفاذ چاہتے ہو، تو انہوں نے جواب میں کہا: ”ہاں، میں یہی چاہتا ہوں، لیکن ان کی طرح نہیں۔

آپ کے ساتھ آپ کے بیس طالب علم بھی جیل میں رہے۔
- ☆ ۱۹۳۹م کو آپ کو رہا کر دیا گیا لیکن دو سال تک انہیں ”امیر داغ“ میں جلاوطن کی قید گزارنی پڑی۔
- ☆ ۱۹۵۱م آپ پر نقل و حرکت کی پابندی ختم کر دی گئی اور آپ ایسکی شہر میں آ گئے۔
- وفات: آپ نے ۲۵ رمضان ۱۳۷۹ھ بمطابق ۲۳ مارچ ۱۹۶۰م میں داعی اجل کو لبیک کہا۔